
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dipignano.  Responsabile Procedimento: FIORINO Michele  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

**Copia Albo** 

 

 

 

COMUNE DI DIPIGNANO 
(Provincia di Cosenza) 

 
 

 
 

 

 
 

DETERMINAZ IONE  

SETTORE AMMINISTRAT IVO,  R ISORSE  E  

PROGRAMMAZIONE  
 

 

 

N. 48 DEL REG. SETTORE 
 

DATA: 27/03/2025 
 

 
N. 140 DEL REG. GENERALE 

 

 

 

 

 

 

 

O G G E T T O :  
 

 

Determina a contrarre - Affidamento diretto gestione progetto assistenza 

specialistica alunni frequentanti l'istituto comprensivo Carolei Dipignano "S. 

Valentini" - L.R. 27/85- A.S.2024/2025 

Trattativa diretta sul MEPA n. 5219980 - codice CIG: B63CAA2138  

  
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dipignano.  Responsabile Procedimento: FIORINO Michele  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO, RISORSE E PROGRAMMAZIONE 

OGGETTO: Determina a contrarre – Affidamento diretto gestione progetto assistenza specialistica 

alunni frequentanti l’istituto comprensivo Carolei Dipignano “S. Valentini” - L.R. 27/85- 

A.S.2024/2025 

Trattativa diretta sul MEPA n. 5219980 - codice CIG: B63CAA2138 

 

Visto 

 

 il Decreto sindacale n.4/2024 avente ad oggetto ”Nomina del Responsabile del settore 

Amministrativo, risorse e programmazione”; 
 

Considerato che  

 

Che  la  L. R. n.27/85 prevede, tra l’altro, l’attivazione di percorsi che assicurino a tutti i portatori 

di handicap l’assolvimento dell’obbligo scolastico  attraverso il supporto di figure specialistiche da 

affiancare agli alunni, fornendo assistenza specialistica agli stessi per sopperire ai problemi di 

autonomia e/o comunicazione sussistenti; 

 

con Decreto dirigenziale  N.9737 del 09.07.2024 -, ad oggetto “L.R. 27/85 DGR N.296 del 

2106.2024–Piano regionale per il diritto allo studio a.s. 2024/2025. Assegnazione fondo regionale 

per il piano scuola e per i servizi residenziali ai comuni della Provincia di Cosenza. Impegni di 

spesa”, la Regione Calabria assegnava al Comune di Dipignano un contributo pari a € 6.624,95; 

      Considerato  

 

che nell’espletamento della conferenza di servizi tenutasi in data 27 settembre 2024, verbale 

allegato alla Delibera di Giunta n.62 del 30.09.2024  ad oggetto “Legge Regionale n.27/85 – Piano 

Diritto alla studio a.s.2024/2025” alla presenza dell’Istituto comprensivo Carolei-Dipignano 

“S.Valentini” e della Scuola dell’infanzia paritaria “San Giuseppe”, si è stabilito di destinare una 

quota del Fondo regionale, pari a Euro 5.000,00, per la remunerazione degli educatori professionali 

che si occuperanno dell’assistenza specialistica ai disabili, fino alla concorrenza di detto importo e 

per tutta la durata del progetto, presentato dall’ Istituto comprensivo Carolei-Dipignano “Scipione 

Valentini” ed una quota del Fondo regionale, pari a Euro 1.624,95, come contributo sui buoni pasto 

relativo al servizio mensa della scuola materna paritaria “San Giuseppe”; 

 

inoltre il DD  N.18241 del 12.12.2024, ad oggetto “L.R. 27/85 –Piano regionale per il diritto allo 

studio a.s.2024/2025. Assegnazione fondo regionale aggiuntivo per il piano scuola in favore dei 

comuni delle province calabresi e della città metropolitana di Reggio Calabria. Impegno di spesa”, 

che assegnava al Comune di Dipignano un contributo pari a € 2.010,04; 

di conseguenza il successivo verbale della conferenza dei servizi tenutasi il 27.02.2025, che si è 

svolta tra le istituzioni scolastiche presenti sul territorio del Comune di Dipignano (Istituto 

comprensivo Carolei-Dipignano “Scipione Valentini” e Scuola dell’infanzia paritaria “San 

Giuseppe”), l’assessore preposto ed il Comune; 

 

che con la conferenza di servizi di cui sopra si stabiliva di destinare Euro 510,04 alla Scuola 

dell’infanzia paritaria “San Giuseppe” come contributo per il servizio mensa attivo, e di destinare 

Euro 1.500,00 per la realizzazione del progetto di inclusione scolastica presentato dall’ Istituto 

comprensivo Carolei-Dipignano “Scipione Valentini”; 

 

dunque che per la realizzazione del progetto di inclusione scolastica presentato dall’Istituto 

comprensivo Carolei-Dipignano “Scipione Valentini” è stato assegnato un totale di Euro 6.500,00; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dipignano.  Responsabile Procedimento: FIORINO Michele  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Visto che il Comune di Dipignano, sebbene istituzione preposta all’ erogazione dei servizi sociali, 

non ha personale professionalmente idoneo a svolgere tali servizi/attività di assistenza specialistica 

ai disabili;  

 

      Considerato che è possibile affidare direttamente, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, il servizio 

in questione per la scelta del contraente avverrà attraverso l’utilizzo del MEPA (Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione) gestito da CONSIP per conto del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze; 

 

 
Visto: 

- l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006 il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del 

Mercato elettronico  o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali 

regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a Euro 1.000, sino al sotto 

soglia; 

     

- l’art. 3 della Legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

CONSIDERATO: 

 

che all’avviso pubblico, approvato con Determina n.127 del 12.03.2025, finalizzato ad un indagine 

di mercato per individuare gli operatori economici da invitare poi a procedura di affidamento 

diretto ai sensi del D.Lgs. 36/2023 art.17 e art. 50 comma 1 lett.b), tramite Confronto di 

Preventivi su piattaforma MEPA, ha risposto solo il seguente operatore economico: 

 

- SOCIALNET Cooperativa sociale a.r.l. con sede legale in Cosenza  via N. Parisio n.1 C.F. 

02632960783; 

 

 

Che non essendo pervenute ulteriori istanze oltre a quella sopra citata, non è possibile procedere a 

confronto preventivi su piattaforma Mepa e che quindi è possibile procedere ad affidamento 

diretto; 

 
 

Atteso dunque che è stato individuato, mediante trattativa diretta sul MEPA (n. RDO 5219980) 

l’operatore economico SOCIALNET Cooperativa sociale a.r.l. con sede legale in Cosenza  via N. 

Parisio n.1 C.F. 02632960783, dotato delle competenze e dell’esperienze richieste; 

Ritenuto di affidare all’operatore economico SOCIALNET Cooperativa sociale a.r.l., ai sensi 

dell’art. 50 del D.lgs. 36/2023, l’organizzazione e la gestione del progetto prioritariamente all’ 

assistenza specialistica degli alunni disabili frequentanti l’Istituto Comprensivo Carolei Dipignano 

“Valentini” per l’anno scolastico 2024/2025, garantendo dunque anche continuità con l’assistenza 

specialistica già iniziata dall’anno scolastico precedente; 

Dato atto che è stato perfezionato il seguente CIG: B63CAA2138; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;  

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dipignano.  Responsabile Procedimento: FIORINO Michele  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;  

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

Visto il regolamento comunale di contabilità;  

Visto il regolamento comunale dei contratti;  

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

DETERMINA 

 
1.La premessa tutta costituisce presupposto essenziale e parte integrante del presente dispositivo; 

 

2.Di affidare l’organizzazione e la gestione del progetto prioritariamente all’assistenza specialistica 

degli alunni disabili frequentanti l’Istituto Comprensivo Carolei Dipignano “S. Valentini” per 

l’anno scolastico 2024/2025, ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. 36/2023, mediante trattativa diretta sul 

MEPA (n. RDO 5219980) alla  SOCIALNET Cooperativa sociale a.r.l. con sede legale in Cosenza 

a via N.Parisio n.1 - C.F. 02632960783, considerato quanto sopra precisato per l’importo di euro 

6.190,48 oltre IVA come per legge, in base a quanto riportato nell’offerta economica sulla 

piattaforma Mepa dal suddetto operatore economico; 

 

3. Di utilizzare l’impegno Cap.815, n.104/2024 e 78/2025; 

 

4. Di stabilire che il servizio deve essere reso e terminato 31.12.2025;  

 

5. Di Dare Atto che il contratto è stato stipulato, in data 27.03.2025, tra le parti attraverso la 

Piattaforma MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) gestito da CONSIP; 

 

6. Di attribuire il seguente CIG: B63CAA2138; 

 

7. Di stabilire che i pagamenti a favore della Cooperativa beneficiaria del presente affidamento 

potranno essere effettuati soltanto previa idonea rendicontazione predisposta con le modalità 

indicate dalla circolare della Regione Calabria Protocollo Generale SIAR N.0073302 del 

20.02.2019 e congiuntamente sottoscritta anche dall’Istituto Comprensivo di cui sopra; 

 

8. Di nominare RUP per il regolare svolgimento del servizio il sig. Francesco Pasquale Scarcello. 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Settore 

F.to: Dott. Stefano PLASTINA  F.to:(Dott. Stefano PLASTINA) 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dipignano.  Responsabile Procedimento: FIORINO Michele  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

Parere di regolarità tecnica: FAVOREVOLE 

 

 
Data: 27/03/2025 

 

Il Responsabile 

F.to: Dott. Stefano PLASTINA 
 

 
 

 

SETTORE 

AMMINISTRATIVO, RISORSE E PROGRAMMAZIONE 
 

 

 Visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria ai sensi degli artt.147, 

comma1 (articolo introdotto dall'articolo 3, comma 1, lettera d)  Legge n. 213 del 2012) e 153, 

comma 4 (comma modificato dall'art. 3, comma1, lettera f) Legge n. 213/ 2012, poi dall'art. 74 del 

D.lgs n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs n. 126 /2014) del D.lgs n. 267/2000; 

 

 Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 
 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO 
MACRO 

AGGREGATO 

CAP. PEG 

COD. PCF 

COD. 

GESTIONALE  
IMPEGNO ESERCIZIO 2025 

    
815/202

4 
 

104/202

4 

78/2025 

 Competenza 

 Residuo Anno 

 

 si attesta l’avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata: 
 

DESCRIZIONE IMPORTO ST. CAPITOLO AZIONE COD. SIOPE IMPEGNO 

      

 

 Sulla presente determinazione non si appone ai sensi dell’art.151,comma 4 e 147 bis, comma 1, 

d.lgs. 267/2000 , il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria per la 

motivazione indicata con nota ID ______________del _________ che si allega; 

 

VISTO per la registrazione dell’impegno di spesa  
 

 

 

 

 
Dipignano, lì _________________________ 
 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

F.to: Dott. Stefano PLASTINA 
 

 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

Dipignano, lì 27/03/2025 Il Responsabile del Servizio 

Dott. Stefano PLASTINA 
  

 

 

 

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E 
 

 

Pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune dal 27/03/2025 al 11/04/2025. 

 

(Prot. N. _____ cat. ________) - Reg. Pubbl. N.       
 

 

Dipignano, lì 27/03/2025 

 

 

Il Responsabile del Settore Amministrativo 

F.to: Dott. Stefano PLASTINA 
 

 


